Nguồn tư liệu
Hội Tư văn là tổ chức gồm những người đỗ đạt và

Nho sĩ. Họ đã trải qua quan trường và về trí sĩ hoặc
không tham gia quan trường ở lại quê tham gia vào bộ
máy chức dịch, làm thầy đồ dạy học, làm thầy thuốc trị
bệnh cứu người(1). Tiên hiền từ bi 先贤祠碑(2) dựng năm
Sùng Khang thứ 9 (1576) là văn bia có niên đại sớm
nhất đề cập đến Hội Tư văn. Nội dung bia thuật lại việc
Hội Tư văn huyện Minh Tân ghi tên 12 tổng với 212
người đại diện tham gia, trong đó có 11 người làm Văn
trưởng, tham gia xây dựng đền thờ Tiên hiền(3). Tư liệu
tục lệ sớm nhất đề cập đến hoạt động của Hội Tư văn
Nghệ An là bản Hội khoán của thôn Quỳnh Đôi, huyện

Với vai trò là tổ chức hội của những
người trí thức tại địa phương, Hội Tư văn
tỉnh Nghệ An được ghi chép khá nhiều
trong các văn bản tục lệ Hán Nôm. Văn
bản sớm nhất là bản Hương khoán thôn
Quỳnh Đôi, huyện Quỳnh Lưu lập vào
năm Vĩnh Thọ thứ 3 (1660). Tại Viện
Nghiên cứu Hán Nôm và Thư viện Khoa
học xã hội, theo thống kê của chúng tôi
tính đến thời điểm hiện nay, có 33 văn
bản tục lệ ghi chép các điều ước của Hội
Tư văn. Qua đó thấy rõ được những quy
định trong hoạt động của hội: gia nhập
hội, tế tự, chúc mừng, biếu phần, vinh
quy, ruộng tư văn... Tục lệ Hán Nôm về
Hội Tư văn của Nghệ An là nguồn tư liệu
quý, góp phần tìm hiểu quy định, chính
sách tại các làng xã bên cạnh những văn
bản hành chính cấp nhà nước.

Quỳnh Lưu, tỉnh Nghệ An, được lập vào
năm Vĩnh Thọ thứ 3 (1660) và tiếp tục
chỉnh sửa, bổ sung cho đến năm Tự Đức
thứ 5 (1852). Ra đời vào thế kỷ XVI, Hội
Tư văn phát triển mạnh ở thế kỷ XVII
theo ba cấp độ: huyện, tổng, xã; trong đó
Hội Tư văn cấp xã phát triển mạnh nhất,
tập trung chủ yếu ở những địa phương có
truyền thống hiếu học và khoa bảng(4).

triều vua, từ năm Dương Hòa thứ 4 (1638)
cho đến năm Tự Đức thứ 9 (1856). Điều
đó cho thấy, cùng sự phát triển của về kinh
tế, văn hóa, xã hội, tục lệ các làng xã tỉnh
Nghệ An cũng đã thay đổi, cải biến để phù
hợp với tình hình thực tế.

2. Những quy định về hoạt động của
Hội Tư văn tỉnh Nghệ An

Tục lệ xã Yên Phúc, tổng Đô Yên, thôn
Quỳnh Đôi, huyện Quỳnh Lưu, thôn Nghĩa Sơn, thôn
Phúc Hậu, tổng Phù Long, huyện Hưng Nguyên(5) đều
ghi rõ quy định thành phần tham dự lễ tế, việc canh tác
ruộng tư văn lấy hoa lợi để mua sắm lễ vật cho ngày tế
Đinh Xuân Thu... “Ngày 28 tháng 8 năm Thiệu Trị thứ
4 (1844) cùng nhau bàn bạc: trước đây người có khoa
trường mới được vào sổ hội, Xuân Thu nhị kỳ dự tế ở
Văn chỉ, là ý người xưa khuyến khích sĩ tử, việc đó đã
có lâu rồi” (琼 堆 今 事 跡 鄉 編 小 引 ,會 券 , A.3154,
t.28a).

hiền, song một số nơi Hội Tư văn đã đề ra quy định về
việc cho phép những người nào được phụ thờ tại Văn
chỉ. Thông thường những người được phụ thờ là những
người đỗ đạt khoa trường, có công với thôn xã. Hội Tư
văn thôn Quỳnh Đôi, huyện Quỳnh Lưu có quy định
chặt chẽ về việc phụ thờ “Ngày mồng 7 tháng 5 năm
Tự Đức thứ 5 (1852) cùng nhau bàn bạc: nguyên lệ năm
Gia Long quy định gồm những người đỗ các khoa
trước, có tên trong sổ hội, ai hoặc không may không có
con trai thì cho được phụ thờ, vốn đã có trong điều ước
cũ, đó là việc nghĩa nên làm. Song được phụ tế ở Văn
chỉ là việc quan trọng, vốn nên xem xét cẩn trọng.

cho những người sau khi đỗ đạt, vinh hiển trở về quê
hương bái yết tổ tiên, ra mắt họ hàng làng xóm. Bên
cạnh những quy định của thôn xã về việc đón rước các
vị tân khoa, Hội Tư văn cũng đề ra những quy định
riêng của bản hội. Thôn Quỳnh Đôi nổi tiếng khoa
bảng, từ những năm Vĩnh Thọ thứ 3 (1660), Hội Tư văn
thôn đã đề ra những quy định về việc vinh quy bái tổ
như “Hội bàn bạc nếu ai thi Hội đỗ Tam khôi Tiến sĩ,
khi vinh quy bản hội trên dưới đều phải áo mũ chỉnh tề,
tề tựu ở Quỳnh Lâm, mở tiệc ăn uống đón mừng để tỏ
ý trọng đạo Thánh hiền và người đỗ đạt khoa trường”(
會券, A.3154, tr.21a).